

# 深圳市华盛昌科技实业股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

2023年度公司实现营业收入66,984.73万元，实现归属于上市公司股东的净利润10,713.58万元，基本每股收益为0.79元。

现将公司2023年财务决算的有关情况汇报如下：

### 一、合并报表范围及审计

#### （一）2023年度公司合并报表范围：

2023年度财务报表合并范围包括巴中市卓创科技有限公司、深圳市华之慧实业股份有限公司、上海凯域信息科技有限公司、北京新向科技有限公司、华盛昌（惠州）科技实业有限公司、西安海格电气技术有限公司、深圳市华盛昌软件技术有限公司、华盛昌（上海）科技有限公司、深圳市华盛昌生物医疗技术有限公司和HONG KONG CEM INTELLIGENCE TECHNOLOGY LIMITED 10家子公司及CEM TEST INSTRUMENTS LTD、CEM TEST INSTRUMENTS GMBH 、创特技术有限公司3家孙公司。本报告期新增子公司2家、孙公司1家，具体情况如下：

#### 1、本期新设立子公司

名称	变更原因
华盛昌（上海）科技有限公司	新设
深圳市华盛昌生物医疗技术有限公司	新设
创特技术有限公司	新设

2023年7月17日，本公司以新设的方式出资设立全资子公司华盛昌（上海）科技有限公司，注册资本1,000.00万元。

2023年8月1日，本公司以新设的方式出资设立全资子公司深圳市华盛昌生物医疗技术有限公司，注册资本1,000.00万元。

2023年8月24日，本公司之子公司HONG KONG CEM INTELLIGENCE TECHNOLOGY LIMITED以新设的方式出资设立全资子公司创特技术有限公司。

## 2、合并报表范围的构成

子公司名称	主要经营地	注册地	业务性质	持股比例		取得方式
				直接	间接	
巴中市卓创科技有限公司	四川巴中	巴中市	制造	100.00%		设立
深圳市华之慧实业股份有限公司	深圳	深圳	贸易	99.00%		设立
上海凯域信息科技有限公司	上海	上海	贸易	100.00%		设立
北京新向科技有限公司	北京	北京	贸易	100.00%		设立
HONG KONGCEM INTELLIGENCE TECHNOLOGY LIMITED	香港	香港	贸易	100.00%		设立
CEM TEST INSTRUMENTS LTD	莫斯科	莫斯科	贸易		100.00%	设立
CEM TEST INSTRUMENTS GMBH	不莱梅	不莱梅	贸易		100.00%	设立
华盛昌（惠州）科技实业有限公司	广东惠州	惠州	制造	100.00%		设立
西安海格电气技术有限公司	陕西	西安	制造	75.00%		收购
深圳市华盛昌软件技术有限公司	深圳	深圳	软件技术	100.00%		设立
华盛昌（上海）科技有限公司	深圳	深圳	贸易	100.00%		设立
深圳市华盛昌生物医疗技术有限公司	深圳	深圳	制造	100.00%		设立
创特技术有限公司	美国	美国	贸易		100.00%	设立

### （二）2023 年度公司合并报表审计：

公司2023年度财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于2024年4月18日出具了大华审字[2024]0011004836号标准无保留意见的审计报告。

### 二、主要会计数据和财务指标：

单位：元

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入（元）	669,847,260.45	596,775,379.37	12.24%
归属于上市公司股东的净利润（元）	107,135,761.25	98,242,651.87	9.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	97,356,215.57	87,468,040.16	11.30%
经营活动产生的现金流量净额（元）	179,774,343.22	52,177,675.36	244.54%

基本每股收益（元/股）	0.79	0.74	6.76%
稀释每股收益（元/股）	0.79	0.74	6.76%
加权平均净资产收益率	10.01%	9.46%	0.55%
	<b>2023 年末</b>	<b>2022 年末</b>	<b>本年末比上年末增减</b>
总资产（元）	1,352,557,543.80	1,161,933,552.44	16.41%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,055,662,851.26	1,015,841,691.22	3.92%

### 三、财务状况、经营成果和现金流量分析

#### （一）资产、负债和净资产情况：

##### 1、资产结构及变动情况

截止2023年12月31日，公司资产总额135,255.75万元，资产构成及变动情况如下表：

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日		2023 年 1 月 1 日		增减变动
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	276,380,780.76	20.43%	198,895,554.36	17.12%	38.96%
交易性金融资产	270,291,736.97	19.98%	290,443,835.62	25.00%	-6.94%
应收账款	121,797,285.51	9.00%	93,007,448.62	8.00%	30.95%
应收款项融资	152,102.60	0.01%	200,000.00	0.02%	-23.95%
预付款项	14,252,320.73	1.05%	54,390,151.18	4.68%	-73.80%
其他应收款	8,767,960.54	0.65%	6,074,972.22	0.52%	44.33%
存货	268,765,799.42	19.87%	308,369,530.85	26.54%	-12.84%
其他流动资产	10,399,275.52	0.77%	9,682,781.82	0.83%	7.40%
固定资产	82,987,076.47	6.14%	77,996,566.20	6.71%	6.40%
在建工程	187,204,965.56	13.84%	22,014,469.18	1.89%	750.37%
使用权资产	25,242,412.75	1.87%	14,333,843.95	1.23%	76.10%
无形资产	56,945,238.05	4.21%	57,240,951.19	4.93%	-0.52%
商誉	7,624,875.82	0.56%	7,624,875.82	0.66%	0.00%

长期待摊费用	843,126.84	0.06%	1,624,017.28	0.14%	-48.08%
递延所得税资产	18,072,711.27	1.34%	12,900,972.25	1.11%	40.09%
其他非流动资产	2,829,874.99	0.21%	7,133,581.90	0.61%	-60.33%
资产总计	1,352,557,543.80	100.00%	1,161,933,552.44	100.00%	16.41%

### 主要变动情况说明：

(1) 货币资金较期初增长38.96%，主要是报告期销售收入增加及收回到期理财产品所致。

(2) 应收账款较期初增长30.95%，主要是报告期销售收入增加所致。

(3) 存货较期初下降12.84%，主要是报告期严格把控内控流程，减少采购额所致。

(4) 预付款项较期初下降73.80%，主要上期预付货款，报告期到货结清所致。

(5) 其他应收款较期初增长44.33%，主要是报告期出口退税款、押金及保证金、代扣代缴款增加所致。

(6) 在建工程较期初增长750.37%，主要是报告期惠州项目完工进度增加所致。

(7) 使用权资产较期初增长76.10%，主要是报告期租赁合同到期后续签所致。

(8) 长期待摊费用较期初下降48.08%，主要是报告期内摊销所致。

(9) 递延所得税资产较期初增长40.09%，主要是报告期可抵扣暂时性差异增加所致。

(10) 其他非流动资产较期初下降60.33%，主要是报告期对设备、工程款结算所致。

## 2、负债构成及变动情况

截止2023年12月31日，公司负债总额29,377.73万元，具体构成及变动情况如

下表：

单位：元

项目	2023年12月31日		2023年1月1日		增减比例
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
短期借款	9,000,000.00	0.67%	4,504,125.00	0.39%	99.82%
应付账款	156,911,298.42	11.60%	64,793,921.25	5.58%	142.17%
合同负债	7,875,898.79	0.58%	13,149,143.40	1.13%	-40.10%
应付职工薪酬	23,413,463.79	1.73%	19,933,474.51	1.72%	17.46%
应交税费	2,050,404.98	0.15%	2,500,814.93	0.22%	-18.01%
其他应付款	63,479,188.67	4.69%	18,585,048.64	1.60%	241.56%
一年内到期的非流动负债	19,877,846.44	1.47%	9,039,042.13	0.78%	119.91%
其他流动负债	255,359.60	0.02%	1,026,793.44	0.09%	-75.13%
租赁负债	5,988,384.32	0.44%	5,826,215.56	0.50%	2.78%
递延收益	923,733.59	0.07%	1,817,211.75	0.16%	-49.17%
递延所得税负债	4,001,732.95	0.30%	2,362,488.50	0.20%	69.39%
负债合计	293,777,311.55	21.72%	143,538,279.11	12.35%	104.67%

**主要变动情况说明：**

- (1)短期借款较期初增长99.82%，主要是报告期内收到信用证结算款所致。
- (2) 应付账款较期初增长142.17%，主要是报告期在建工程增加所致。
- (3) 合同负债较期初下降40.10%，主要是报告期合同交付完成所致。
- (4) 其他应付款较期初增长241.56%，主要是报告期增加限制性股票回购义务所致。
- (5) 一年内到期的非流动负债较期初增长119.91%，主要是报告期租赁合同到期后续签所致。
- (6) 其他流动负债较期初下降75.13%，主要是预收款税额重分类所致。
- (7) 租赁负债较期初增长2.78%，主要是报告期租赁合同到期后续签所致。

(8) 递延收益较期初下降49.17%，主要是政府补助项目验收摊销所致。

(9) 递延所得税负债较期初增长69.39%，主要是报告期应纳税暂时性差异增加所致。

### 3、所有者权益结构及变动情况

截止2023年12月31日，公司所有者权益总额105,878.02万元，具体构成及变动情况如下表：

单位：元

项目	2023年12月31日		2023年1月1日		增减比例
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
股本	136,354,900.00	10.08%	133,333,400.00	11.48%	2.27%
资本公积	608,062,024.39	44.96%	556,213,084.39	47.87%	9.32%
减：库存股	54,870,440.00	4.06%			
其他综合收益	-1,566,248.68	-0.12%	-223,650.80	-0.02%	-600.31%
专项储备	13,598,315.77	1.01%	14,236,953.10	1.23%	-4.49%
盈余公积	71,468,003.00	5.28%	69,957,253.00	6.02%	2.16%
未分配利润	282,616,296.78	20.89%	242,324,651.53	20.86%	16.63%
少数股东权益	3,117,380.99	0.23%	2,553,582.11	0.22%	22.08%
所有者权益合计	1,058,780,232.25	78.28%	1,018,395,273.33	87.65%	3.97%

#### 主要变动情况说明：

(1) 其他综合收益较期初下降600.31%，主要是汇率变动引起的外币折算差额所致。

#### (二) 经营成果：

单位：元

项目	2023年度	2022年度	同比变动
一、营业总收入	669,847,260.45	596,775,379.37	12.24%
其中：营业成本	382,578,463.34	360,149,512.24	6.23%
税金及附加	5,745,478.45	4,647,962.45	23.61%

销售费用	51,996,914.15	48,204,473.07	7.87%
管理费用	34,877,243.09	34,136,891.01	2.17%
研发费用	80,945,475.53	75,309,692.20	7.48%
财务费用	-3,217,459.32	-24,524,862.40	86.88%
加：其他收益	9,243,490.44	5,364,537.88	72.31%
投资收益	2,007,297.45	2,006,468.00	0.04%
公允价值变动收益	4,779,024.65	5,661,123.29	-15.58%
信用减值损失	-1,709,149.54	-600,989.23	184.39%
资产减值损失	-19,558,824.18	-7,117,605.59	174.79%
资产处置收益	-80,874.90	2,019.86	-4103.99%
三、营业利润	111,602,109.13	104,167,265.01	7.14%
加：营业外收入	825,966.29	1,259,418.25	-34.42%
减：营业外支出	768,686.17	248,614.84	209.19%
四、利润总额	111,659,389.25	105,178,068.42	6.16%
减：所得税费用	3,959,829.12	6,775,523.63	-41.56%
五、净利润	107,699,560.13	98,402,544.79	9.45%

#### 主要变动情况说明：

(1) 财务费用较上年同期增长86.88%，主要是上年同期汇率波动较大导致的汇兑收益较大所致。

(2) 其他收益较上年同期增长72.31%，主要是政府补助增加所致。

(3) 信用减值损失较上年同期增长184.39%，主要是计提坏账准备增加所致。

(4) 资产减值损失较上年同期增长174.79%，主要是计提抗原试剂跌价增加所致。

(5) 资产处置收益较上年同期下降4103.99%，主要是资产处置发生损失所致。

(6) 营业外收入较上年同期下降34.42%，主要是上年同期收到客户合同违约罚款收入。

(7) 营业外支出较上年同期增长209.19%，主要为对外捐赠支出增加所致。

(8) 所得税费用较上年同期减少41.56%，主要系报告期加大研发投入研发费用增加，研发加计扣除额增加，递延所得税费用转回所致。

### (三) 现金流量情况

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	同比变动
经营活动现金流入小计	697,932,303.47	716,387,548.45	-2.58%
经营活动现金流出小计	518,157,960.25	664,209,873.09	-21.99%
经营活动产生的现金流量净额	179,774,343.22	52,177,675.36	244.54%
投资活动现金流入小计	1,727,454,756.00	1,428,307,376.74	20.94%
投资活动现金流出小计	1,803,721,468.23	1,541,710,329.70	16.99%
投资活动产生的现金流量净额	-76,266,712.23	-113,402,952.96	32.75%
筹资活动现金流入小计	64,581,095.90	6,511,976.98	891.73%
筹资活动现金流出小计	92,148,786.70	162,564,225.75	-43.32%
筹资活动产生的现金流量净额	-27,567,690.80	-156,052,248.77	82.33%
现金及现金等价物净增加额	77,485,226.40	-212,814,747.81	136.41%

#### 主要变动情况说明：

(1) 经营性现金流净额较上年同期增长244.54%，主要是报告期内公司减少商品及劳务的支出，同时加强资金周转管理，严格执行内部控制制度所致。

(2) 投资活动现金流量净额较上年同期增长32.75%，主要是上年同期收购子公司支出所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长82.33%，主要是报告期内实施限制性股票激励收到款项所致。

#### 四、公司会计政策、会计估计变更或重大会计政策更正的原因及影响



## 1、会计政策变更

本期重要会计政策变更如下：

### 执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因适用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

项目	2022 年 1 月 1 日 原列报金额	累积影响金额	2022 年 1 月 1 日 调整后列报金额
递延所得税资产	8,886,182.15	2,222,106.97	11,108,289.12
递延所得税负债	92,761.64	2,222,106.97	2,314,868.61

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至解释施行日（2023 年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目	2022 年 12 月 31 日		
	变更前	累计影响金额	变更后
递延所得税资产	10,721,917.30	2,179,054.95	12,900,972.25

资产负债表项目	2022 年 12 月 31 日		
	变更前	累计影响金额	变更后
递延所得税负债	183,433.55	2,179,054.95	2,362,488.50

根据解释 16 号的规定，执行解释 16 号对本公司利润表相关项目无影响。

## 2、会计估计变更

本期主要会计估计未发生变更。

深圳市华盛昌科技实业股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 18 日